
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 575 del 13/07/2022 Reg. N. Servizio 263 del 04/07/2022

OGGETTO Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze del 23 febbraio 2021 - “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO
IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP:
I34H18000130001 – Liquidazione spese CUC

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1,

comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46,

comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13

ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O.,

prevedeva: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di

350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro

annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di

opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

 in data 11.09.2020, prot. n. 12180, è stata emessa la certificazione del Ministero dell’Interno

“Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali” relativo alla richiesta di “Contributo erariale per interventi

di messa in sicurezza edifici e del territorio”, per l’intervento denominato: INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 con Decreto del 23.02.2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze, comunicavano i contributi assegnati ai Comuni, tra i quali quello di

Montalbano Jonico, per la realizzazione degli INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO - I°STRALCIO CUP: I34H18000130001 per una spesa

finanziata complessivamente, al netto delle ritenute previste dall’art.2 comma 2 del D.M. del

23.02.2021, ammontante ad €. 902.500,00;

 con Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021 è stata sospesa l’applicazione della sanzione di

riduzione del 5% del contributo concesso come finanziamento per la mancata approvazione dei PAU e

PEBA, pertanto la somma per la realizzazione dell’intervento è pari ad € 950.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione n. 44 del 08/04/2021 ad oggetto “CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI DI

OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1 COMMA 139

E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

ABITATO - I °STRALCIO CUP: I34H18000130001” con la quale è stato preso atto dal finanziamento concesso

dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che con determinazione n. 173/430 del 03/05/2021 si affidava all’Ing. Pietro PERRONE con

studio professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n.8, codice fiscale PRRPTR54B22E469I, i servizi

tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione ecc., relativi agli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD dell’ABITATO-I°STRALCIO” CUP: I34H18000130001”, afferente il finanziamento

attribuito con i contributi 2021 per investimenti di opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del

territorio previsti dall’art. 1 comma 139 e seguenti legge n. 145/2018;

DATO ATTO che per opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori

deve avvenire entro quindici mesi, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di assegnazione del

contributo, incrementati di ulteriori tre mesi nel caso in cui l’Ente beneficiario del contributo, per espletare le

procedure di selezione del contraente, si avvalga degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o

della stazione unica appaltante (SUA);

VISTO il progetto esecutivo degli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP: I34H18000130001”, redatto dall’Ing. Pietro PERRONE;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A

NORD DELL’ABITATO – 1° STRALCIO - CUP: I34H18000130001”;

VISTA la convenzioni sottoscritta tra le parti in data 07/12/2021 relativa alla costituzione della Centrale Unica

di Committenza (CUC) tra il comune di Tursi, Aliano, Montalbano Jonico, Colobraro, Garaguso, Rotondella,

Accettura e Valsinni;



PRESO ATTO che con determinazione a contrarre del Comune di Montalbano Jonico (MT) n. 16/57 del

21/01/2022 si:

 stabilivano le modalità di svolgimento della procedura di gara per l’affidamento degli “INTERVENTI

URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO – CUP

I34H18000130001” per un importo di € 615.245,10, di cui € 35.012,39 per oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso, e oltre IVA come per Legge;

 indiceva la procedura di gara con il sistema della Procedura negoziata, attraverso la consultazione di

almeno cinque operatori economici ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. n. 120/2020, modificato

dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, secondo il criterio del minor prezzo,

con l’esclusione automatica delle offerte secondo le procedure di cui agli artt.95 e 97 del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i.;

 demandava alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) del Comune di Tursi (Capofila) la

predisposizione degli atti di gara e di quant’altro necessario alla definizione della procedura in oggetto;

RICHIAMATA la nota Prot. n. 1154/CUC del 25/01/2022 con la quale è stata trasmessa lettera di invito agli

operatori economici per la presentazione delle offerte relativamente all’appalto dei lavori di “INTERVENTI

URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO – CUP

I34H18000130001”;

PRESO ATTO che con determinazione 46/CUC del 15/02/2022 si procedeva alla presa d’atto dei verbali di

gara e all’approvazione della proposta di aggiudicazione;

VISTA la nota del 15/02/2022 prot.n. 2075/CUC, acquisita al protocollo generale di questo Ente con Prot. n.

2337 del 15/02/2022, con la quale il Responsabile della C.U.C. ha predisposto il prospetto di liquidazione delle

competenze spettanti per la gestione dell’appalto, valutati in complessivi euro 3.076,22, in ossequio a quanto

previsto nel regolamento di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, ripartito tra i componenti

come da prospetto agli atti di questo Ente;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le

funzioni tecniche”, predisposto in ossequio del predetto articolo 113 del Codice degli Appalti ed approvato con

deliberazione di G.C. n° 65 del 12-04-2017;

RITENUTO di procedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Centrale Unica di committenza per la

gestione della fase di appalto, come da riparto effettuato;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;



 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

 il D. Lgs. 56/2017;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

 il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”);

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

Semplificazioni);

 il decreto legge n. 77 del 2021;

 l’art.183 del D.Lgs 267/2000, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di

cui si accerta il disposto al comma 8;

 la deliberazione consiliare n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2022/2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il Comune

di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti dell'articolo 14

del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;



 DI LIQUIDARE, in ossequio alla richiesta del 15/02/2022 prot. n. 2075/CUC di Tursi, le spettanze dovute

al personale della medesima centrale di committenza, come da prospetto agli atti di questo Ente, per la

somma complessiva di € 3.076,22;

 DI AUTORIZZARE il settore finanziario ad effettuare il pagamento in favore dei componenti della

Centrale Unica di Committenza per come riportato nel prospetto agli atti di questo Ente;

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.076,22 al Capitolo 3414 Art. 1 del Bilancio di Previsione

2022-2024, giusto impegno 1709/2021, finanziata con le risorse messe a diposizione dal comma 139

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnati con Decreto del 23.02.2021 del Capo

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

 DI TRASMETTERE la presente agli Uffici Ragioneria, Segreteria, Tecnico e Contratti per gli adempimenti

di competenza;

 DI DARE ATTO che:

• il presente atto è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

• va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

• va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 07/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.010 9.1 3414.1 impegno di
spesa per
interventi
urgenti per
rischio
idrogeologico
a Nord
Abitato-1°
Stralcio.

190.000,00 2021 1709

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
2.02.01.09.010 9.1 3414.1 impegno di

spesa per
interventi
urgenti per
rischio
idrogeologico a
Nord Abitato-1°
Stralcio.

3.076,22 1119

Data: 13/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


